ПРОТОКОЛ  № 4
 заседания Центра профилактики
правонарушений Мари-Турекского муниципального района

21 декабря 2023 года

Председательствовал:
Зыков А.С.- заместитель главы администрации,
председатель  Центра профилактики правонарушений

Присутствовали члены Центра профилактики правонарушений:
Матвеев А.Ю.,  Гергей С.В., Курбатова О.А., Кузьминых Н.В., Марусина Н.А., Каюмова Р.Р., Суворов А.Н., Плешков А.А., Сагадуллина А.Г., Карелина Н.К., Ветлужских Э.Г., Тихонова А.В.

1.  О реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений»  МЦП «Развитие  муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления Мари-Турекского муниципального района на 2020-2025 годы» за 2023 год.
__________________________________________________________________
     (Матвеев А.Ю., Курбатова О.Н., Кузьминых Н.В.,
                   Марусина Н.А.,Сагадуллина А.Г.)

Решили:
1.1. Информацию руководителя отдела образования и по делам молодежи администрации Курбатовой О.А., руководителя отдела культуры, физической культуры и спорта Кузьминых Н.В., и.о.начальника МО МВД Матвеева А.Ю., руководителя КЦСОН Марусиной Н.А., руководителя ЦЗН Сагадуллиной А.Г. о реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений»  МЦП «Развитие  муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления Мари-Турекского муниципального района на 2020-2025 годы» за 2023 год принять к сведению.
1.2. Исполнителям подпрограммы «Профилактика правонарушений»:
- обеспечить исполнение целевых индикаторов подпрограммы за 2023 год;
- обеспечить исполнение мероприятий в установленные сроки и в полном объеме;
- освещать в СМИ, на сайте муниципального образования работу по исполнению программных мероприятий.
1.3. Разместить информацию о реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений»  на сайте муниципального образования в срок до 1 февраля 2024 года.

2. О работе Центра профилактики правонарушений в 2023 году. Планирование работы на 2024 год.
_________________________________________________________________
(Гергей С.В.)

Решили:
2.1. Информацию заместителя главы администрации, секретаря Центра профилактики правонарушений Гергей С.В. о работе Центра профилактики правонарушений в 2023 году принять к сведению.
2.2. Утвердить прилагаемый план работы Центра профилактики правонарушений Мари-Турекского района на 2024 год.
2.3. Секретарю Центра профилактики правонарушений Гергей С.В. направить план работы Центра профилактики правонарушений на 2024 год всем членам Центра, разместить на официальном сайте Мари-Турекского района в разделе «Комиссии» отчет о работе за 2023 год  и план работы на 2024 год в срок до 1 февраля 2024 года.
2.4. Секретарю Центра профилактики правонарушений Гергей С.В. подготовить отчеты:
- Перечень статистических показателей деятельности в сфере профилактики правонарушений за 2023 год;
- Сведения о финансировании муниципальных программ в сфере профилактики правонарушений за 2023 год;

3. Итоги  проверки деятельности Центра профилактики правонарушений Мари-Турекского муниципального района.
_______________________________________________________________
(Зыков А.С.)
         Решили:
3.1. Информацию первого заместителя главы администрации, председателя Центра профилактики правонарушений Зыкова А.С. об итогах  проверки деятельности Центра профилактики правонарушений Мари-Турекского муниципального района принять к сведению.
3.2. В рамках исполнения рекомендаций Межведомственной комиссии при Правительстве Республики Марий Эл по профилактике правонарушений от 8 декабря 2023 г. № 4:
3.2.1. Увеличить объемы финансирования мероприятий подпрограммы «Профилактика правонарушений» на 2024 год, предусмотрев финансирование стимулирования деятельности членов народных дружин
                                                                       (Срок – до 1 января  2024 г.);
3.2.2. Выработать приоритеты установки камер видеонаблюдения в местах массового пребывания людей с целью повышения общественной безопасности;
3.2.3. Проанализировать состояние преступности на территории муниципального образования за 2023 год, причины и условия правонарушающего поведения
                                                                   (Срок – до 1 февраля 2024 г);
3.2.4. Выработать комплекс мер, направленных на выявление и ликвидацию причин и условий преступных деяний, а также мероприятий предупредительного воздействия на лиц, потенциально способных совершить правонарушения и преступления
                                                                     (срок – до 1 февраля 2024 г);

3.2.5.  Практиковать рассмотрение на заседаниях  лиц, допускавших правонарушения в общественных местах, нарушения порядка и условий отбывания наказания, злоупотребляющих спиртными напитками, из числа состоящих на учете уголовно- исполнительной инспекции.
                                                                (Срок - до 1 июля 2024 года)
3.2.6. Рекомендовать подразделению УФСИН (Тихоновой А.В.)
- при подготовке и проведении рейдовых мероприятий в отношении осужденных, проживающих на территории района, обеспечить взаимодействие с субъектами профилактики, в том числе путем направления соответствующих графиков, с целью участия представителей субъектов в указанных мероприятиях.
                                                                (Срок - до 1 июля 2024 года)
3.2.7. Рекомендовать МО МВД «Мари-Турекский» (Галлямову И.Ф.)
- инициировать привлечение общественности к мероприятиям по охране общественного порядка в период проведения массовых мероприятий и при патрулировании лиц, разработать совместные планы и графики участия ДНД в охране общественного порядка;
- организовать подготовку народных дружинников по основным направлениям деятельности ДНД, к действиям в условиях, связанных с применением физической силы, по оказанию первой помощи.
                                                                   (Срок - до 1 июля 2024 года)

  Председатель Центра
профилактики правонарушений                                                А.С.Зыков

           Секретарь Центра
             профилактики правонарушений                                               С.В.Гергей